9T(POIr<PAMLL

ropoAcKoro cemuHapa npenogasaTeneit npykosognTenen KOALLUM n DLLIM
ropofa KasaHu

Ha Temy: «//IHHOBaLUWMOHHbIE NMeaarormyeckne MeToabl K ak cpeacTso
MOAepHM3aLmnM 06pas3oBaTe/IbHOro npoLecca Haypokax, xopeorpagum B
yupe>K AeHNAX A0MOHUTE/IbHOro 06pasoBaHnsA»

%alaHb-2016



Bpewms

10.00-10.10

10.10-10.20

10.20-10.30

10.30-10.40

10.40-10.50

10.50-11.00

11.00-11.10

11.10-11.20

11.20-11.30

CopepxxaHne

OTKpbITME CEMUHApA.
«HauunoHanbHbIR xapakTtep,
nepegava KynbTypbl 1 06pasa

Ha YpoKax HapofHO-

CLLeHMYecKOoro TaHua»

«COBpEMEHHbIE TeHAEHLUN
PasBUTMS XOpeorpadnueckoro
NCKYCCTBa»

«CouwnanbHas aganTtayms
yyawnxca cpegcrsamm
Xopeorpagunyeckoro
NCKyCCTBa»

«Adagio KakK BaxHas
COCTaBnALWasa YacTb ypoka
KNnaccuyeckoro taHua B
cTapwumx Knaccax [eTckoi
LUIKOMbl UCKYCCTB»

«MaccoBblll TaHel, Kak
CPeACTBO ynpaBieHUs TONNON»

«MHTerpaymsa coBpemMeHHbIX
nefarormyeckmx TEXHONOMN B
obpa3oBaTenbHy cpefy
Xopeorpaguyeckoro
00beMHEHUNS B YUPEXKAEHMNAX
LAONONHUTENBHOTO
06pa3oBaHUN»

«Mcnonb3oBaHme pasnnyHbIX
thopm paboThbl AN MOBbILLIEHNS
3 PEeKTMBHOCTM 06YUYEHUS
MNaALlWnX WKONbHUKOB B
Knacce xopeorpagpun»
"PUTMONNACTUKA KaK 3/IeMEHT
3[l0p0OBbE cbeperaroLnx

(VT

TeEXHONOrnn

«/HHOBALMOHHbIE METO/bI
npenojaBaHns HapOAHO-
CLieHMYecKoro TaHua Ha

3aHATUAX C AeTbMU CPeAHEero
WKONbHOr0 BO3pacTa»

OTBETCTBEHHbI

N .B. WapayTanHoBa 3aBefytoLias ropojckum
MeTOAMYeCKUM 00beMHeHNeM MpenojaBaTenei
xopeorpaduyeckux gucunnavd gAML, ALWN-r.
Ka3saHu

O.M. [asnerwuHa., npodeccop, 4OKTOp
COLMOMIOTNYECKNX HAYK, AeKaH (aky/nbTeTa
xopeorpaguyeckoro nckyccrsa KasaHckoro
rocyflapCTBEHHOr0 UHCTUTYTa KYNbTYphI.
3acny>XeHHbIn featenb UCKyccTB PT, uneH
MeXayHapogHoro taHuesanbHoro coseta KOHECKO

P. . BukmynnuHa, npenogasatens MY O ALLUW Ne6

N.r.Congarosa. npenogasatens MbY A0 AMX1M
Nol12

M.0.KysbmuueBa, npenogasarens MbY A0 AMLU
Nell

WN.B. Kupunnosa, npenogasatens MbY O AMLI Nell

B.P.AnekcaHaposa, npenogaeatens MbY A0 AMLLU
Nell

M.W. Eroposa, npenogasatens MbY 404 AMXLU
Nol2

K.B. CnagkoBa. npenogasatens MBYAO ALUN Ne4
CoBeTCcKOro parioHa



10

12

12

13

14

15

16

17

18

11.30-11.40

11.40-11.50

11.50-12.00

12.00-12.10

12.10-12.20

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.00

14.00-14.30

14.30

«MeToAbl pa3sBuTuA
KOOpAMHAaLMW N BHUMAHUA Ha
YpOKax COBpeMeHHOro TaHLa»

«HapoAHbI1 TaHel, Kak
CPeacTBO IMYHOCTHOFO
pasBUTUSA yuallUXcs B CUCTEME
COBPEMEHHOr0 06pa3oBaHus»

«Co3aHune xopeorpagunyeckoi
KOMMO3MLMUN»
(M3 Nn4YHOrO onbITa)

«3p0poBbecbeperaroLyue
TEXHONOrMM B CUCTEME
COBPEMEeHHOro obpasoBaHuA
AMUWwnALWN»

«lMpnemMbl KOHTaKTHOW
MMMNPOBMU3ALMM HA 3AHATUAX
COBPEMEHHbIM TaHLeM ¢
AEeTbMU CpeAHero LWKObHOro
BO3pacTa»

MacTep-knacc:
«3/0poBbechbeperatoLlme
TEXHOMOTUN Ha 3aHATUAX C
AeTbMU MajLero WKOAbHOro
BO3pacTa Ha nmpumepe accaH
norun»

MacTep-knacc:
«rpoBble npuemMbl B
o0byyeHUN peten
OPVIEHTUPOBAHMIO B
npocTpaHcTse u
B3aMMOAENCTBUIO B
KONMeKTnBe»

MacTep-Knacc:
«MeToAbl pa3suTua
KoopAWHaLMW N BHUMaHWA Ha
ypoKax COBPEMEHHOro TaHLa»

MacTep-Kknacc:
«MpremMbl KOHTaKTHOIA
MMMPOBU3ALMM HA 3aHATUAX
COBPEMEHHbBIM TaHLeM ¢
[AeTbMU CPeAHero WKOoMbHOro
BO3pacTa»

Kpyrnblin cton. MopgseneHune
NTOroB CeMuHapa.

MpefcenaTtenb rOPOACKOr0 METOANYECKOTO

00beAHEHNA Xopeorpauyecknx aucumnavd AMLU n

A.C. lapeeBa, npenogasatens MbY 1O ALLUI Ne4
CoBeTCKOro paiioHa

.M. >)Xykosa, npenogasatesib «LLKOMbI UCKYCCTB» B
cocTtaBe 'MMHa3nn Ne94

E.B. Kapruxa, npenogasatens LW B coctae MBOY
«LLIkona Ne65»

K.C. AwwHa, npenogasarens MBY 4O ALLUW Ne4
CoBeTCKOro paioHa

AA. LWaixytanHosa, npenogasatens MbYAO ALLUW
Ne4 CoBeTCKOro paiioHa

K.C. AwwHa, npenopasatens MBYAO AN N4
CoBeTCKOro paioHa

P.W. BukmynnuHa, npenogasatens MbY 4O AOLLIN Ne6

A.C.NapeeBa, npenojasaTesb
CoBeTCKOro parioHa

MBYAO ALWN  Ned

A.A. WalixyTamHoBa, npenogasatens MbY 40 ALUN
Ne4 CoBeTCKOro paioHa

/ v -\
Bce yyacTHUKM cemuHapa.

TT «&ML1

ly
WapagyTamHoBa



