

## *ПРОГРАММА*

*городского семинара преподавателей и руководителей ДМШ и ДШИ*

*города Казани*

*на тему: «Иновационные педагогические методы как средство  
модернизации образовательного процесса на уроках хореографии в  
учреждениях дополнительного образования»*

*Казань-2016*

№	Время	Содержание	Ответственный
1	10.00-10.10	Открытие семинара. «Национальный характер, передача культуры и образа на уроках народно-сценического танца»	Л.В. Шарафутдинова заведующая городским методическим объединением преподавателей хореографических дисциплин ДМШ, ДШИ г. Казани
2	10.10-10.20	«Современные тенденции развития хореографического искусства»	Д.М. Давлетшина., профессор, доктор социологических наук, декан факультета хореографического искусства Казанского государственного института культуры. Заслуженный деятель искусств РТ, член международного танцевального совета ЮНЕСКО
3	10.20-10.30	«Социальная адаптация учащихся средствами хореографического искусства»	Р. И. Бикмуллина, преподаватель МБУДО ДШИ №6
4	10.30-10.40	«Adagio как важная составляющая часть урока классического танца в старших классах Детской школы искусств»	Л.Г.Солдатова. преподаватель МБУ ДО ДМХШ №12
5	10.40-10.50	«Массовый танец, как средство управления толпой»	И.О.Кузьмичева, преподаватель МБУДО ДМШ №11
6	10.50-11.00	«Интеграция современных педагогических технологий в образовательную среду хореографического объединения в учреждениях дополнительного образования»	И.В. Кириллова. преподаватель МБУДО ДМШ №11
7	11.00-11.10	«Использование различных форм работы для повышения эффективности обучения младших школьников в классе хореографии»	В.Р.Александрова. преподаватель МБУДО ДМШ №11
8	11.10-11.20	"Ритмопластика как элемент здоровье сберегающих технологий"	М.И. Егорова, преподаватель МБУДОД ДМХШ №12
9	11.20-11.30	«Инновационные методы преподавания народно-сценического танца на занятиях с детьми среднего школьного возраста»	К.В. Сладкова, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района

10	11.30-11.40	«Методы развития координации и внимания на уроках современного танца»	А.С. Гареева, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
11	11.40-11.50	«Народный танец как средство личностного развития учащихся в системе современного образования»	Н.Н. Жукова, преподаватель «Школы искусств» в составе Гимназии №94
12	11.50-12.00	«Создание хореографической композиции» (из личного опыта)	Е.В. Каргина, преподаватель ДШИ в составе МБОУ «Школа №65»
12	12.00-12.10	«Здоровьесберегающие технологии в системе современного образования ДМШ и ДШИ»	К.С. Яшина, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
13	12.10-12.20	«Приемы контактной импровизации на занятиях современным танцем с детьми среднего школьного возраста»	А.А. Шайхутдинова, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
14	12.30-13.00	<b>Мастер-класс:</b> «Здоровьесберегающие технологии на занятиях с детьми младшего школьного возраста на примере асан йоги»	К.С. Яшина, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
15	13.00-13.30	<b>Мастер-класс:</b> «Игровые приемы в обучении детей ориентированию в пространстве и взаимодействию в коллективе»	Р.И. Бикмуллина, преподаватель МБУДО ДШИ №6
16	13.30-14.00	<b>Мастер-класс:</b> «Методы развития координации и внимания на уроках современного танца»	А.С. Гареева, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
17	14.00-14.30	<b>Мастер-класс:</b> «Приемы контактной импровизации на занятиях современным танцем с детьми среднего школьного возраста»	А.А. Шайхутдинова, преподаватель МБУДО ДШИ №4 Советского района
18	14.30	Круглый стол. Подведение итогов семинара.	Все участники семинара.

Председатель городского методического объединения хореографических дисциплин ДМШ и ДШИ

Л.В. Шарафутдинова

